- 1 -

２０１８年度第４回経済学研究科委員会議事録要旨

日  時：２０１８年７月２０日（金） １４：５５～１５：３０

場  所：板橋校舎 １号館４階１－０４２０講議室

委員定数：２３名

出席者  ：１６名（定足数充足）

委任者   : ４名

欠席者  ： ３名

議  長：内藤二郎（経済学研究科委員長）

議  題

議案１．大学院経済学研究科博士課程後期課程授業科目担当について

議長より、大学院経済学研究科博士課程後期課程授業科目担当者について、候補者の説明があり、慎

重審議の結果、候補者の授業科目担当について承認がされた。

議案２．大学院経済学研究科博士課程前期課程授業科目担当者資格審査委員会について

 議長より、この後の議案で取扱う博士課程前期課程の次年度科目編成表において、研究指導科目担当

者を追加する提案を行う予定である旨の説明がされた。引き続き議長より、この科目担当者に関する新

規の資格審査委員会の立ち上げについては省略したい旨の提案があり、委員会はこれを承認した。

議案３．2019 年度大学院入学試験出題・採点委員(案)について

議長より、2019 年度大学院入学試験出題・採点委員案について、追加修正を含めて提案があり、委員

会はこれを承認した。

議案４．2019 年度大学院経済学研究科科目編成表(案)について

議長より、2019 年度大学院経済学研究科科目編成表案について、追加修正を含めて提案があり、委員

会はこれを承認した。

議案５．大学院ホームページ掲載の経済学専攻の専門科目試験問題にかかわるテキスト名および出題範

囲一覧について

議長より、大学院ホームページ掲載の経済学専攻の専門科目試験問題にかかわるテキスト名および出

題範囲一覧について説明があり、委員会はこれを承認した。

議案６．ホームページ掲載の 2019 年度経済学専攻研究指導教員一覧について

議長より、ホームページ掲載の 2019 年度経済学専攻研究指導教員一覧について、修正を含めて提案

があり、委員会はこれを承認した。

 - 2 -

議案７．平成 30年度大学院出願資格審査について

議長の指名により幹事から、今後実施される大学院入試に係る出願資格審査の対応については、経済

学研究科執行部に一任頂きたい旨の提案があり、委員会はこれを承認した。

議案８．大東文化大学大学院法務研究科(法科大学院)廃止に至るまでの間の教員の責任授業回数等の勤

務について

議長より、大東文化大学大学院法務研究科(法科大学院)廃止に至るまでの間の教員の責任授業回数等

の勤務に関する報告について説明があり、委員会はこれを承認した。

議案９．2019 年度全学プロジェクト予算(学長予算)にかかる基本方針の公表及び公募採択事業の募集に

ついて

議長より、2019 年度全学プロジェクト予算(学長予算)にかかる基本方針の公表及び公募採択事業の募

集について説明があり、委員会はこれを承認した。

議案１０．2018 年度社会連携・社会貢献活動に関する実態調査について

議長より、2018 年度社会連携・社会活動に関する実態調査について説明がされた。引き続き議長よ

り、この調査に対する回答案について説明があり、委員会はこれを承認した。

議案１１．その他

 議長より、全学教務委員会より科目ナンバリングに係る「学問分野分類コード」の確認依頼を受けて

いる旨の説明がされた。引き続き議長より、本件に係る対応については、経済学研究科執行部に一任頂

きたい旨の提案があり、委員会はこれを承認した。

報告承認事項１．2018 年度自己点検・評価シートの提出について

 議長の指名により幹事から、2018 年度自己点検・評価シートの提出について報告があり、委員会はこ

れを承認した。

報告承認事項２．その他

 その他に該当する報告承認事項なし。

報告事項１．2019 年度修士論文中間発表会について

 議長より、本日 13 時より実施された 2019 年度修士論文中間発表会について報告がされた。

報告事項２．大学院公開説明会の実施について

議長より、2018 年 7 月 7 日(土)に実施された大学院公開説明会について報告がされた。

報告事項３．2019 年度大学院入学試験における出願書類の受付について

 議長より、2019 年度大学院入試における出願書類の受付について報告がされた。

 - 3 -

報告事項４．海外の大学(中国／上海交通大学)との交流協定書締結について

議長より、中国の上海交通大学との交流協定について報告がされた。

報告事項５．その他

 その他に該当する報告事項なし。

閉会

 以上をもって本日予定された審議事項、報告承認事項および報告事項の審議がすべて終わり、15 時 30

分、議長が第 4回経済学研究科委員会の閉会を宣し、終了した。

以 上